
anuncie  aqui: (22) 99202-9515 - comercial@avozdaserra.com.br

Nova Friburgo, 13/03/2025
A VOZ DA SERRA 7

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Corrida SprintRun - Edição 
Mulher 2025 é neste domingo

Em homenagem a elas

FOTO ARQUIVO AVS

FOTO: PMNF/DIVULGAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  2.982/2025

O VEREADOR DIRCEU TARDEM, Presidente da Câmara Municipal de Nova Fri-
burgo, de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso 
de suas atribuições legais...

R E S O L V E
  
Nomear Moises Pereira, para ocupar o cargo, de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar Legislativo do Vereador Romulo Pimentel, com vencimento no 
valor de R$ 6.031,78 (seis mil e trinta e um reais e setenta e oito centavos), corres-
pondente ao padrão CM-II grau “D”; com efeitos a partir do dia 10 de março de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 11 de março de 2025.
VEREADOR DIRCEU TARDEM

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
AVISO DE PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Contratação, 
torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔ-
NICO, do tipo maior desconto global, para contratação de empresa especializada 
agenciamento de passagens terrestres e aéreas nacionais e internacionais, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus 
anexos, em especial, no Termo de Referência (Anexo II) do Edital. Processo Adm./
CPL: 008/2025. Data do Pregão: 31/03/2025. Horário: 09:00. Local: Portal de Com-
pras do Governo Federal – www.gov.br/compras. Edital disponível em: www.novafri-
burgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail para 
contato: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br. Endereço da sede da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho, nº 50, Centro, Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-
280. Horário de funcionamento de 9h às 18h. Nova Friburgo, 12/03/2025. Agente de 
Contratação e Pregoeira – Maisa Benvenuti.

O Dia Internacional da Mulher é celebrado 
sempre em 8 de março, mas o mês inteiro é 
dedicado a homenagens às mulheres, com 
uma série de ações e atividades promovidas 
em Nova Friburgo, seja pelo poder público ou 
privado. 

No caso do contexto esportivo, um des-
ses eventos será a Corrida SprintRun Edição 
Mulher 2025, que será realizada no próximo 

domingo, 16. Organizado pela Secretaria Mu-
nicipal de Esportes e Lazer, o evento tem o foco 
de celebrar a força da mulher, mas homens 
também podem participar.

As inscrições são gratuitas e limitadas para 
cada categoria. Há 200 vagas para a primeira 
bateria, exclusivamente para mulheres (tendo, 
para as inscritas, um com kit com camisa, vale 
medalha e inscrição), 100 para segunda bateria, 

abrangendo o público masculino (tendo direito 
ao mesmo kit) e outras 400 vagas para a pipoca, 
de público misto, que não prevê premiação.

 A concentração e as largadas irão acon-
tecer na Praça Dermeval Barbosa Moreira, às 
7h. O trajeto de 1,6 km é desafi ador, pelo fato 
de ser em aclive. As atletas começam a prova 
pela Rua Farinha Filho, seguindo pelas ruas 
Nicolau Gachet, Arthur Sardou, José Galiano 

das Neves e Rua das Orquídeas, com chegada 
ao miradouro no Bairro Suíço, situado na Rua 
Crisântemo, depois do restaurante Loft.

É importante destacar que a retirada do 
kit deve ser feita na Praça Dermeval Barbo-
sa Moreira, uma vez que as medalhas serão 
entregues somente para os inscritos pelo site 
(www.sympla.com.br)  e com a confi rmação 
da retirada do kit “vale medalha”.

A Praça Dermeval Barbosa Moreira será o ponto de concentração e largada da prova

Pódio da Sprint Run Natal, realizada em dezembro de 2023, em Nova Friburgo: desta vez a 
temática é a mulher

Cronograma

7h — Concentração
8h — Início da Primeira Bateria – Exclusivo para Mulheres
8h15 — Início da Segunda Bateria – Mista (Masculina e Feminina)
10h — Cerimônia de premiação
12h — Encerramento

Premiação

Primeira Bateria – Mulheres

1º lugar feminino — troféu
2º lugar feminino — troféu
3º lugar feminino — troféu

 Segunda Bateria – Homens

1º lugar masculino – troféu
2º lugar masculino – troféu
3º lugar masculino – troféu


